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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 17 czerwca 1967 r. 

w sprawie zas~d i trybll rozliczanIa z budiełem centralnym przez państwowe i spiJ-łdzickze ·przedsięb~o.fStwa handlo'Wli! 
różnic budż-etowych z tytułu przeszacowania zapasów w wy niku zmiany cen towarów. 

Na podstawie § 21 pk t 4 lit. a) uchwały nr 26 Rady l\1i­
. nis!rów z dnia 3-. lutego . 1967 r. w sprawie różnic budżeto­

. wych oraz ZJsad s tosO\v ilnia nLek tórych cen (Monitor Pol­
ski l':r 13, p oz. 65) zarządzu. s ię , (:0 następuje: 

§ 1. 1. Zarządz.enie dotyczy rozliczeń z budżetem cen­
traln ym przez paifstwowe i - spółd zielcze przedsiębiorst\\"a 

hand lowe różnic budżetowych z tytuŁu prz€sz.acowania zapa­
~ów . w wyniku zmiany ce n towarów, dokonywanej na pod-

· stawie uchwał Rady Ministrów (Komitetu Ekopomiczne 9 0 
Rad y Ministró\v), zarząd z Cl'l PaI1sl wowej Komisji Cen oraz 

· zarządzeń Minist ra Rolnictwa wydanych na podstawie za­
n.ącl zenia nr 33 Prezesa Rady Ministrów z dnia 14 maja 
1965 r. w spraw ie przekazania Ministrowi Rolnictwa upraw­
nień do ustalania cen materiału siewnego (Monitor Polski 
Nr 26, poz. 129). 

2. Dodatn ie różnice budżetowe występują w wypadkach 
przeszacowania zapasów (remanen tów) l ov::arów w faz le 
podwyżki cen, ujemne różnice budżetowe - w r azie. obniż­

ki Cen ~ różnicą blldżetową jest wynik przeszacowania zapa­
'sów objętych zmianą cen (§ 6), z zastrzeżeniem ust. 3 i 4. 

3. Podstawą łHzyjęcia do rozliczenia ujemnych różnic 

budż,etowyc~ z tyt ułu, wymienioneg o w us t. 1 są wykazy 
· \łchwuł i zarządzeń przesyłane pr zez Ministerstwo Finan­
sów organom finansowym. 

4. Rozliczeniu nie podlegają wyniki p,rzeszacowani a za -
pasów (remanentów) z ty tułu: . . 

l} obniżek ce n fi-nansowanych przez pr.zedsiębiorsLwa han­
dlowe z funduszów na przece ny tow~HÓW i ryzyko hai1-
dlowe lub. z w~asnych śroclków obrotowych, 

2) sezonowych zmian cen, 
3It mian cen towarów pochodzących ze źródeł nie uspo­

łecznionych, z wyjątk iem nasion , 
-') zmian cen towarów pochodzących ze źródeł uspołecz­

nionyth~ jeżeli lę same towary są również zakupywane 
od tlostawców nie będących jednostkami gospodarki 
uspołeczniOl'lej (pkt 3), 

51} zmian cen, nie przekraczające \v diinej jednostce rozli­
I.":zającej 1.000 zł, a będące skutkiem jednego zarzą­

dzenia (uchwały) l) zmianie cen, 
fi} :zmian cen spowodowanych wylącznie zmianą m.inż han-

dlowych. . 

5. Przepisu ust. 4 pkt 4 nie stosuje się, jeżeli prowadzo­
na ewidencja ilościowa, cechy zewnętrzne lub ' oznaczenie 
lewanI pozwalają na wyodrębnienie · remanentu pochodzqfe­
yo> ze' żródel uspołecznionych. W tym wypadku rozlicze~iu 

nie podle~Ja tylko cz~ść zapas.ów nabyta od jednostek go­
spod'lIki nie uspołecznionej. 

§ 2. 1. Rozliczeń różnic budżetowych dokonują pa!'l-
5twowe i spóldzielc7e przedsiębiorstwa handlowe, z wyłą­

czeniem pIledsiębio.rs.lw handlu zagranicznego, lub ich za­
kłady prowac!zone wedlugzas<ld pełne'go wewnętrznego roz­
Fachunku 90spodarczego , r ozEczające się 2!arówno z budże­
hm centraln ym, jeJ;:. i z budżetami terenowymi, zwane "jed­
nostkami rozli cza jącymi". 

2. Za przedsiębiorstwa lub zakłady · handlowe w rozu­
mien iu ust. 1 li waża się również: 

1) pr zedsiębiorstwa 9astronomiczne, garmażeryjne oraz od­
działy zaopatrzenia robotnicze90, z tym że rQzliczają 

one różnice budżetowe ty lko od towarów prze znaczo­
nych do sprzedaży w stanie n ie przerobionym; 

2} przedsiębiorstwa prowadzące uboczl'lie działalność han· 
dlową (np. przedsiębiorstwa produkcyjno-łlandto\ve , ush.:­

. gowo-hancllowe), z tym że r ozliczają one różnice budże­
towe tylko ód towarów pochodzących z prod ukcji ob­
cej, na których, zgodnie z obowiązującymi przepisami , 
r e alizują marże handlowe. ' . 

§ 3. 1. Wyniki- plźeszacow<lnia zapasów (remanentów) 
towurów objętych zmia-I'lą cen oblicza się na podstawie sp;­
sów z natury, sporządL; onych na dzień wprowadzenia zmia· 
ny cen, z zastrzeżeniem ust. 2· i 3 oraz § 4. 

2. Spisy z natury towarów, s 'porządzone po ukończeni1 : 
sprzedaży w dniu poprzedzającym d,Jell, od l(tórenO {lbo­
wiązllją zmienione ce ny, oraz spisy dokonane w d7jeń po­
przedzający dz i e ń,. wolny od pracy, jeśli zmienione ceny 
wchodzą w życie w dniu następnym (po dniu WOlnym od 
pracy), uznaje się 7-a spisy sporządzone na dzień wlxowa­
dzenia zmiany cen, pod warunk iem że w okresie od doko­
nania spisu do dnia, od które0 0 obow iązują nowe ceny, n:e 
dokonywano spHedaży towarów objętych zmianą eeH. 

3. W raz:e otrzymania zawiadomienia o 7mianie ten i" 
dniu, od któreg o obo\viązują no,ve ceny, wyniki pr ZeS 7 (lC O~ 
wania zapasów (rl"manentó.w) towarów obli cza. się· na pOli -. 
stawie spisu z natury, sporz,ąd'zonego na dzrel1. otrzymaniiJ 
zawiadomienia o zmian :e cen; w tym w y padku ze spi s ·, 
z natury nateży wyłączyć towary zakupione .p.o zmien ionyc h 
cenacJo\. 

4. $pisy z natury powinny zawiera ć iJościo" -' e i Wartn­
ściowe dane dotyc zące towarów objętych 7mianą cen. Jeśli 

jednak warto~~iowe ł~j~~i~ z~s,ów nie był,o~y mo7.. liwe. na­
lezy sporządZlc SpiS l iosClOwy ;· oane wartosc lOwe m~rą być 
Godatkow·o przedłożone wlaściwerrlU organowi finansowemu 
w terminie do zIożenia zestaw ienia wyników pr2':eszacow i' ­

nia zapasów f§ 7). 
5. Spisy z natury należy sporządzać oddzielnie dla to· 

warów objętych obni<lką ceH i oddzielnie dra towa-rów obję- . 
tych pbd wyżką cen. 

6. Odpis danych sp·isu z natury naJ.eży przestać r.ie­
zwlocznie po sp~rządzeniu spisu, nie pD7'JJiej Jednak nii: w · 
cią~IU trzech dni rob8czych oe· daty zakOllczel'lia Sf>'i-Slł, mit'j­
scowo właściwemu orqanowi- f.inansowemn (wy{lzi!a}owi fi­
nansowemu prezydium I'l0wiato-wej bądż ~hielnicowe} rady 
narodowej lub rady narodowej IUł<.s t a s tanowiącego powiat, 
na której terenie Lnajduje się sierlz,iba jednostki roz lic'il~ią· 

cej}, który jest uprawniony do skontrolowapia zgodności da­
nycb ze stanem fak tyczn ym. 

J. Jednostka rozliczająca, posiadając a oddziały, maga­
zyny lub punkty sprzed.a ży poza aliejscem wlasńej s:edziby, 
może zlecić Poszczególnym oddziałoRl, magazynom lllb punk­
tom sprzedaży przesłonie w ·terminie określonym w ust. fi 
odpisu di.1nych spisu bezposrednio wlaści\\'emu dla nich miej­
scowo organowi finansowemu. O rgan finćmsowy otrzymany 
spis przesyła oruanowi finansowemu miejscowo wlaściwemu 
dla jednostki rozliczające j w ciąg u iD- dni od dal y otrzyma­
n.ia, . po uprzedn im ewentualnym sprawdzeniu je go prawi­
dłowości. 

§ 4. Jednostki rozliczające , a mianow icie: 
. 1) j ednos.tki handlu hurto wego. podle~jle: 

a) Minis t rowi Handlu VI-'ewnętrznego , 

bl Ministro,vi Prżemysłu Ciężkie\J o, 
c) Minist rowi Przemysłu Ch f' micznego, 

2) Cent·rala Parmaceutyczna "Cetarm" , 
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3) woje\vódzkie zarządy aptek - w zakresie mag"zynów 
prowadzących ewidencje; ilościowo-wartościową rozcho­
du towarów oruz 

4) za zgodą Ministra Finansów inne państwowe i spółdziel­
cze jednostki handlowe, w których prowad:wnci jest b ie­
żąco ewidencja il ościówo- wilrtościowa zapasów towaro­
wych 

obliczają w yn iki przeszacowania zapasów towarów obję­

t yc h zmianą cen na podstawie zapisów karto lek maga zyno­
wych uzgodnionych z' księgowością na dzień zmiany cen. 
Przep is § 3 liSt. 3 stosuje siC; odpowiednio. 

§ 5. 1. Towary zafakturowane przez dostawcę po ce­
nach obowiązujących przed wprowadzeniem zmiany cęn, 

a znajdujące się w' drodze do odbiorcy w dniu wpwwadzenia 
zmiany cen, podlegają , przeszacowa,niu przez odbiorcę pod 
datą przyjęcia towaru do magazynu. 

2. Towary nie zafakturowane przez dostawc,ę, które 
znajdują się w dniu wprowadzenia zmitlny cen w posiada­
niu odbiorcy i zostały przez niego przyjęte, przeszacowuje 
odbiorca. W tych wypadkach dostawca fakturuje dostarczo­
ne towary po cenach obowiązujących przed wprowadf:eniem 
zmiany cen. . 

3. Towary nie przyjęte prżez odbiorcę przeszacowuje 
dostawca na dzif'11 zmiany cen. , 

§ G. 1. vVynikiem przesz,acowania zapasów towarów obję-
't ych zmi aną cen jes t: , 

1) w składnicach, biurach zbytu i hurtowniach - różnica 

pomiędzy wartością towarów obliczoną według nowych 
ceri zakupu a wilftością towarów obliczoną według sta­
ryr,;h cen zakupu; przez ceI;lę zakupu rozumie się cenę 

ewidencyjną zmniejszoną 'o obowiązujące marże han­
dlowe, 

2) w jednostkach handlu detalicznego - różnica pomiędzy 

wartością towarów oblic zoną według nowych c~n deta­
licznych zmniejszonych o przysługujące marże a war­
tością towarów obliczoną według starych cen detalicz­
nych zmniejszonych o przysługujące marże. 
2. Wynik przeszacowania zapasów towarów objętych 

zmianą cen podlega zaokrągleniu do pełnych zlotych. 
§ 7. 1. Dodatnie różnice budżetowe i ujemne różnice 

budżetowe podlegają T'Ozliczeniu z budżetem centraln'y m 
odrębnie. 

2. R<i.żnice budżetowe (ust. 1) r0zliczane są z budżetem 
centralnym za okresy miesięczne. 

3. Jednostki rozliczające (§ 2) przedstawiają właściwe­

mu miejscowo organowi finansowemu w- terminie do dnia 
20 miesiąca następującego po miesiącu, w którym wprowa­
-dzono nowe ceny, a w wypadku określonym w ,§ 3 ust. 3, 
w którym dokonano , ,przeszacowanja zapasów, zestawienia 
wyników przeszacowania zapasów objętych zmianą cen w 
miesiącu sprawozdawczym, odrębnie na towary, których ce­
ny obniżono, oraz odrębnie na towary, których ceny podwyż­
szono. W zestawieniach należy podać podstawę prawrią prze­
szacowan.ia, tj. numer , i datę odpowiedniej uchwały ' Rady 
Ministrów (Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów) lub 
zarządzenia Państwowej Komisji Cen (Ministra Rolnictwa). 
Ponadto zest.awienia wyników , przeszacowania ' zapasów to­
warów objętych obniżką cen ,powinny zawierać oświadcze­

ni e, że n ie obejmują one wyników przeszacowania z tytułu 

obniżek cen wymienionych w § 1 ust. 4 pkt 3 i 4. Zestawie­
n ie wyników przeszacowania zapasów jednostki rozliczające 
przedstaWiają w 2 e gzemplarzach, za!ączając żądanie zapła­

ty ze wskazaniem pełn.ej klasyfikacji budź,etowej, z której 
wypłata ma nastąpić, wystawione na właściwy oddział Na­
rodowego Banku Polskiego. 

§ 8. 1. Or9an finansowy (§ 7 ust. 3) po stwierdzeniu, że: 
1) obni żka cen nastąpila na podstawie uchwały Rady Mi-

ni s trów (l< omil!~ tLl Ekonomicznego Rady Ministrów) lub 
ziJfząc1zel·';a P"ńsl wowej Kom isji Cen (Ministra Rolnic­
t wa), wymienionych w wykazie przesianym przez Mini-
sterstwo Finansów, ' 

2) zestaw ieni e i odpisy danych spisu z natury przedsta­
wione zostały w te rminie (§ 3 ust. 6 i § 7 ust. 3), . 

3) kwoty ujemnych róż nic budżel ow ych wykazane w ze­
stawieniach pr z,ec! <;taw:onych przE' z jednostki rozlicza~ 

jące , określone w § 4 wynikają z ewidencji' il ośc io\\'o­

wartościowej zapasów towarowych na ąziel'l zmiany cen; 
4) zestawienie ni e olJejmuje wynlków przeszacowania za­

pasów towarów pochodzących ze źródeł nie uspołecz­

nionych 
zatwierdza wysokość kwoty u jemnych różnic budżeto­

wych, wskazując na zestawieniu , cz :;ś ć , tytuł i paragraf kla­
syfikacji bud ź,etowej, z których należy pokryć kwoty na­
lei.nych różnic budL,e towyt:h, i przesyła 1 egzemplarz za­
twierdzonego zestawienia wraz z żądaniem zapłaty w ciągu 
20 dni od 'daty otrzymania właściwemu oddziałowi Narodo-
wego Banku Polskie90. ' 

2. Organy finansowe prowadzą ewidencję zatwierd,zo­
nych zestawiet'l wyników przes7ilcowania zapdsów towarów 
objętych obniżką cen. ' 

§ 9. Wydział finansowy prezydium wojewódzkiej (rów­
norzędnej) rady narodowej może: 

1) w uzasadnionych wypadkach wyrazić zgodę na zatwier­
d u'nie wysokości kwoty ujemńych różnic budżeto,wych, 
mimo niezachowania przez jednoslkę rozliczającą ter­
minów określonych w § 3. jeżeli inne warunki zostaly 
zachowane , a uj emne różnice bud żetowe nie pnekracza­
ją kwoty 100.000 z ł, 

2) jeżeli zestawienie wyników przeszacowania zapasów to­
warów objętych obniżką ,cen nie moglo być z przyczyn 
od jednostki rozliczającej niezależnych pT7edstawione w 
terminie. o którym mowa iN § 7 ust. 3 - przesunąć ter­
min przedstawienia zestawienia na okres nie d]'uższy od 
jednego miesiąca. 
§ 10. Na podstawie zatwierdzonego przez organ finan­

sowy zestawienia wyników przeszacow'ania zapasów towa­
rów objętych obniżką cen, dołączonego do żądania zapłaty, 
Narodowy ' Bank Polski pokrywa ujemne różnice budi,etowe 
odpowiednio z kredytów właściwych części budżetu cen­
tralllE'go bez otwarć kredytów b!ldżetowych~ w terminie 
7 dni od dnia otrzymania dokumentów, po czym przesyła 

otrzymane od ' organu finansowego zestawienie . właściwej 
jednostce nadrzędnej jednostki rozliczającej, którejrachu­
n'ek budżetowy został obciążony. vVlaściwą jedn'ostką nad­
rzędną jest 9ł.ówrW dysponent kredytów, posiadającyodręb­
ną część w budżE'ci e centralnym, lub wskazany grzez niego 
'dyspone nt kredytów niższego stopnia. 

, § '11. 1. Doda tn ie różnice budżetowe za dany miesiąc 
płatne są na rachun ek dochodów wlaściwefJo miejscowo dla 
jednostki rozliczającej organu finansow ego w terminie prze­
widzianym dla zloż, e nia zestawienia wyników przeszacowa­
nia zapasów towarów objętych podwyżką cen. 

2. Dodatnie rói.nice budżetowe podle9ają zarachowaniu 
na dochody budżetu centralnego według obowiązuJącej kla-
syfikacji. , 

§ 12. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów z dnia 
15 lute90 1962 r. w sprawie zasad i trybu rozl!czania z ,bud· 

' żetem centralnym ' przez państwowe i spóldzielcze przedsię­
biors~wa handlovve wyników zmian cen towarów (Monitor 
Polski Nr 16, poz. 71). 

§ 13. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
1967 r. 

Minister Finansów: w z. J. Trendola 
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